ob quem carcere detinetur ratione supradicta: & hi plus peccant, quam qui audiunt simpliciter detractionem mortalem cum assensu: quoniam illi sunt tanta, vel maior causa detractionis, quam qui cum simplici assensu audiunt detractionem mortalem, & supra dictum est, peccare mortaliter eum, qui cum assensu detractionem mortalem audit.

Fama quomodo restituatur, aut condonetur.

**V**IGESIMO QUINTO peccat, qui non vult restituere damnum fame notabile datum iniuste a se, vel ab eo, cuius haeres est, alteri illud non condonanti, si nulla causa excusetur: quia damnum fame necessarium restituendum est, ut late probamus. Tum per textum memorabilem. Tum quia bonum fame maius est, quam bonum pecuniarium ut ex Scriptura constat. & damnum boni pecuniarii necessarium est restituendum. Et ergo & damnum fame, ut tenent S. Thomas, S. Antoninus & communis, S. Thomas, Richardus & alij, & Hostiensis. Unde licet abundantia boni pecuniarii ei, cui debetur interdum debitorem a restituendo, saltem statim excusetur: abundantia tamen bonae fame non item: immo ad restituendam eam magis obligat, ut recte Ioannes Maior probat. Quin etiam sicut qui notabiliter famam laesit per unum peccatum habentem alia notoria peccata mortaliter peccat, sic ad restitutionem damni tenetur, ut recte Adrianus probat, & S. Thomas, sentit, perpendente id Caietano quidquid in hoc Paludanus in fine senserit.

**43** Immo, & qui ob vitae periculum, aut alias rationes famam restituere non potest, eam compensare tenetur, ut qui alium percutit, aut manum abscindit, quam restituere non potest, iuxta legem diuinam renouatam, & declaratam ibi per Doctores. Nec infamans excusatur saltem quando mentiando infamauit, eo quod in aliis duplo, vel triplo magis eiusdem famam augeat, iuxta eundem, quod ubi supra diximus. Nec etiam excusatur, eo quod infamatus se ab infamia liberauerit suis optimis factis falsitatem eius, quod sibi impositum fuit docens, aut abolita eorum apud quos infamatus fuit mala, qua ipsi conceperunt, opinione, eo quod vanitatem detraheretis intellexissent, iuxta Adrianum. Quod quamuis, sequuti fuimus: nunc tamen non sequimur: quia eius rationes solum probant teneri ad restituendum damnum, quod infamatus accepit, quamdiu infamatus mansit: sed non ad fame iam recuperata restitutionem.

\* Iuxta legem diuinam. Diuina haec lex habetur Exod. 21. v. 18. his verbis. Si rixati fuerint viri & percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, & ille mortuus non fuerit: sed iacuerit in lectulo, si surrexerit & ambulauerit super baculum suum, innocens erit qui percussit eum: ita tamen ut operas eius & impensas in medicos restituat.

Porro addo primo, quod infamatus, quando ex sua infamia Respublica damnum capit, tenetur ad procurandam restitutionem fame sua, quando est persona publica iuxta S. Gregorium & S. Thomam & declarationem cuiusdam dicti S. Augustini, positam ubi supra.

Addo secundo, quod damnum acceptum a male infamato durante infamia non est integre restituendum: sed tantum, quantum prudenti & bono viro visum fuerit, secundum Sotum, quod nostro iudicio intelligendum est de damno boni quarendi, & non de damno boni iam quaesiti.

**44** Dixi, Damnum datum: quia volitum, & non datum, eo quod dari non potuit, vel paenituit, non est restituendum: quia volens nocere, noxa non sequuta, peccat quidem: sed non tenetur restituere, per sapientem dicta. Unde qui detrahit alicui apud aliquos animo infamandi eum, etiam per inuidiam, odium, vindictam, questum, aut aliam rationem iniustam, si illi ob id malam opinionem non conceperunt, nec bonam amiserunt, non tenetur restituere famam, quia eam non abstulit, licet in eo peccet, ut Adrianus determinauit, quem sequimur.

Addo tertio, quod tenetur restituere, qui immodice laudando alium, alterius famam notabiliter extenuat, secundum eundem, quales multos in Curias, aulis, scholis, immo & religionibus reperias.

**45** Addo quarto, quod qui famam alienam mentiando laesit, debet eam restituere, asserendo se fuisse mentitum, aut

saltem dixisse falsum: immo & testes adducere, si opus fuerit, quo eis dissiuadeat, quibus contrarium persuasit, secundum Sotum. Quorum postremum datum videtur nobis putantibus satis esse iurare, si alias ei non crederetur. Tum quia maiorem causam dat credendi reuocationem iurando eam, quam dederat credendi falsum, quod eis sine iuramento dixerat. Tum quia numquam fuit in usu. Tum quia testibus tunc demum ad summum esset opus, quum esset suspicio illum ad reuocationem precibus, vel pretio, & non conscientia inductum.

Addo quinto, quod etiam infamans detegendo delictum verum occultum restituere tenetur, iuxta S. Thomam, communiter receptum, non quidem asserendo se falsum dixisse, sed male loquutum fuisse: quod non sufficere dixit Hostiensis. Et ideo Ioannes Maior, asserit, oportere, & satis esse ita dicere, quando tale delictum de tali dixi, illud verum existimabam, sed adhibita postea diligentia, inueni me praeuoluntum. Qui modus licet aprior sit, quia nullum mendacium continet, neque ex eo tam facile, atque ex communi colligi potest verum esse id, quod male dictum fuit: non tamen videtur tutus quoad viros prudentes & doctos, apud quos praestaret restituere laudando sapienter virtutes, quas habet, eis persuadendo, ut pro tali habeant, nulla mentione facta mali antea per eum detecti, licet verum, iuxta Caietanum.

**46** Addo sexto, dicere Sotum, se eum, qui verum dicendo infamat, non teneri ad tantam restitutionem, ad quam, qui mentiando id facit. Quod non videtur nobis tutum, quia licet plus peccet, non tamen plus nocet. At restitutio, cum actus sit iustitiae, ut supra dictum fuit, potius respicit nocumentum, quam modum nocendi. Dixi, Ab eo cuius haeres est: quia haeres detractoris, non solum in iudicio exteriori, sed etiam in interiori tenetur restituere, secundum Adrianum, id efficaciter probarem & assererem, ita mortaliter peccare haeredem, qui praedictam compensationem pro defuncto non facit, ac si non solueret alia debita. Dixi, Condonantia obligatio restituendi fame ab infamato condonari potest, ut sentit S. Antoninus, & cum non referens illud exprimit Adrianus, & post hunc Sotus. Tum quia potest quis damnum suorum bonorum condonare regulariter, secundum glossam receptam, & fama est de bonis nostris. Tu quia potest quis remittere, quod sibi debetur in casibus a iure non prohibitis, ex quibus hic non est. Contrarium tamen tenet Caietanus & Ioannes Maior. Ad quorum fundamenta responderi potest. Primo, concedendo peccatum esse, se ipsum sine causa infamare, & etiam interdum infamiam condonare: sed negando ex hoc casu sequi, eius remissionem non valere: quia etiam interdum peccat, qui amittit sua bona, aut debitum remittit, & eius tamen remissio valet, si aliud non obstat. Secundo, quod damnum infamiae principaliter tangit infamatum, & minus principaliter bonum publicum, & sufficit condonatio eius, ad quem damnum principaliter pertinet, ut iura tradunt, cum adductis ibi late per Hippolytum: nam si mille modis tritici mihi ab aliquo comburantur, non solum mihi, sed etiam civitati damnum fit, & pauperibus, qui sibi de eo providere emptione, aut elemosyna potuissent: sed quia ad me solum principaliter pertinent, & ad civitatem & pauperes minus principaliter, mea sola condonatio condonare illos liberat, ut copiosius alibi diximus. Opinio tamen Maioris & Caietani posset habere locum in illis quatuor casibus, in quibus supra dictum est peccare mortaliter eum qui sese infamat. Per quae responderetur ad nouum quaesitum, quod non solum potest condonari aliquando fama restitutio, ad hoc ut condonatio valeat: sed etiam ad hoc, ut condonatio sit iusta, & meritoria, quando scilicet sit iusta de causa, & aliis circumstantiis concurrentibus, cum quibus etiam alterius debiti remissio est meritoria. Dixi, Alteri: quia nemo tenetur eam sibi restituere, nisi in praedictis quatuor casibus, in quibus remissio fame non valet, & detractio est peccatum mortale.